
1

 

                                                                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    

Ταχ. Δ/νση 
Ταχ. Κώδικας    
Πληροφορίες    
Τηλέφωνο                                
E-mail               

: Παπαδιαμάντη 14 & Αρέθα
: 26443-Πάτρα
: Β. Κονίδα, Π.Κόρακας
: 2613613276, 2613613220
: v.konida@pde.gov.gr

p.korakas@pde.gov.gr
                                        

ΘΕΜΑ: “Διεξαγωγή προγράμματος εκπαίδευσης  υποψηφίων αναδόχων 
γονέων
       από τη Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»
                

ΑΠΟΦΑΣΗ
Η  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του  Ν. 3852/2010 ( ΦΕΚ 87/τ.Α΄/ 07-06-2010 )«Νέα  αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης & της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», 
όπως συμπληρώθηκε με τον Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/τ.Α΄/19.7.2018). 

2.Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

3.Τις διατάξεις του άρθρου 28, του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ. Α΄/16-12-2015) 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει.
4.Τις διατάξεις του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/9-2-2007) «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», 
όπως ισχύει.
5. Την υπ. αρ. 36044/26-5-2025 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου “Τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2723/τ.Β΄/02-6-
2025).
6. Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/09.1.2024 απόφαση Περιφερειάρχη «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ:98ΧΘ7Λ6-73Φ), όπως 
τροποποιήθηκε με την 124080/2465/19.04.2024 Απόφαση Περιφερειάρχη 
(ΑΔΑ:6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6).

7. Την  υπ’ αριθμ. οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/256086/5373 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας αναφορικά με την «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους 

Πάτρα, 10/02/2026
Α. Π.: ΠΔΕ/ΔΚΜ/44251/97

ΑΔΑ: 6ΣΜ17Λ6-Β7Ζ



2

Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4423/τ. Β΄/18.08.2025).

8.Τον  Ν. 4538/2018 (ΦΕΚ 85/τ. Α΄/16-05-2018) «Μέτρα για την προώθηση των 
θεσμών της Αναδοχής και  Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
11.Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν. 4837/2021 (ΦΕΚ 178/τ.Α΄/01-10-2021) 
«Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων 
υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την 
προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με 
Αναπηρία» και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
12.Την υπ΄αριθμ. Δ11 οικ.49074/2066/2018 (ΦΕΚ 4489/τ.Β΄/11-10-2018) Υπουργική 
Απόφαση «Προγράμματα επιμόρφωσης υποψηφίων θετών γονέων και προγράμματα 
συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των θετών γονέων».
13.Την υπ΄αριθμ. 51145/19-5-2023 (ΦΕΚ 3439/ τ. Β΄/23-05-2023) Κοινή Υπουργική 
Απόφαση «Καθορισμός του ύψους της αποζημίωσης και των απαιτούμενων 
προσόντων των εκπαιδευτών των υποψηφίων αναδόχων, επαγγελματιών αναδόχων 
και θετών γονέων και των πραγματογνωμόνων κοινωνικών λειτουργών του ΣΚΛΕ 
καθώς και της διαδικασίας μεταφοράς πιστώσεων, και τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Δ11 οικ.22785/896/2019 Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εργασίας 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών».
14.Τα ονομαστικά στοιχεία Κοινωνικών Επιστημόνων, κλάδων ΠΕ και ΤΕ, που 
μπορούν να οριστούν εκπαιδευτές και υπηρετούν στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.
15. Την ανάγκη διεξαγωγής του προγράμματος εκπαίδευσης υποψηφίων αναδόχων 
γονέων, προκειμένου να πραγματοποιηθεί η εγγραφή τους στο Εθνικό Μητρώο 
Υποψηφίων Αναδόχων Γονέων.

ΑΠΟΦΑΣΙΖEI
Τη διεξαγωγή προγράμματος εκπαίδευσης υποψηφίων αναδόχων γονέων. Το 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα θα διεξαχθεί διά ζώσης στο κτίριο της Περιφέρειας, 
Παπαδιαμάντη 14 & Αρέθα, Πάτρα. Είναι συνολικής διάρκειας 30 ωρών, θα υλοποιηθεί 
σε 5 συναντήσεις από τις 11-02-2026 έως  28-02-2026 και ορίζουμε εκπαιδευτές  τους 
παρακάτω υπαλλήλους:

Ονοματεπώνυμο 
εκπαιδευτή

Ειδικότητα/Φορέας

Έλλη Μπέτση ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας

Βασιλική Κονίδα ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, Προϊσταμένη του 
Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας

Ασημίνα Χαλικιά ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας

Εμμανουήλ Σουρής ΠΕ Ψυχολόγων, Προϊστάμενος του Τμήματος 
Κοινωνικών Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Μέριμνας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

ΑΔΑ: 6ΣΜ17Λ6-Β7Ζ



3

Παναγιώτης Κόρακας ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, υπάλληλος του Τμήματος 
Κοινωνικής Εργασίας της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Μέριμνας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

Οι θεματικές ενότητες που θα αναλυθούν στο πλαίσιο του προγράμματος εκπαίδευσης 
υποψηφίων θετών γονέων είναι οι ακόλουθες:

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΩΡΑ ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΣ
Τετάρτη 
11/02/2026

15:00-
21:00

Εισαγωγή στο Εκπαιδευτικό 
Πρόγραμμα. Το θεσμικό πλαίσιο 
προστασίας των ανηλίκων στην 
Ελλάδα και στην ΕΕ. Ο χάρτης 
δικαιωμάτων των παιδιών. 
Διαδικαστικά  θέματα του θεσμού 
της Αναδοχής.

Παναγιώτης Κόρακας
6(έξι ώρες)

Παρασκευή 
13/02/2026 

15:00-
21:00

Προσδοκίες αναδόχων γονέων.
Κατανόηση του γονεϊκού ρόλου και 
ενίσχυση των προστατευτικών 
παραγόντων στο οικογενειακό 
περιβάλλον και η ενδυνάμωση των 
σχέσεων με τα μέλη της οικογένειας. 
Η προοπτική της σχέσης του 
παιδιού με την ανάδοχη οικογένεια. 
Αποδοχή της διαφορετικότητας & 
Διαπολιτισμικά ζητήματα.

Βασιλική Κονίδα
6(έξι ώρες)

Σάββατο 
14/02/2026 

09:00-
15:00

Οι βασικές ανάγκες των παιδιών για 
την ανάπτυξή τους. Σωματική και 
ψυχική ανάπτυξη βρέφους, νηπίου 
και του εφήβου. Αποτυπώσεις 
επώδυνων εμπειριών και 
μετατραυματικού άγχους στη 
συμπεριφορά των παιδιών σε 
ανάδοχες οικογένειες.                                 
Μηχανισμοί προστασίας, ψυχικής 
ανθεκτικότητας και ανάκαμψης. 

Εμμανουήλ Σουρής
6(έξι ώρες)

Τετάρτη 
18/02/2026

15:00-
21:00

 Οι αντιξοότητες στη ζωή της 
οικογένειας και οι επιπτώσεις τους. 
Ζητήματα παραμέλησης, 
εγκατάλειψης και αποχωρισμού.
Φροντίδα παιδιών με αυξημένες 
ανάγκες, ιδίως υγείας, αναπηρίας, 
εμπειρίας κακοποίησης, 
παραβατικότητας κ.λ.π.

Ασημίνα Χαλικιά
6(έξι ώρες)

Σάββατο 
28/02/2026 

09:00-
15:00

Σημασία της επικοινωνίας και της 
συνεργασίας παιδιού και ανάδοχων 
γονέων με την οικογένεια 
προέλευσης του. Δικαιώματα και 
υποχρεώσεις της ανάδοχης 
οικογένειας. Η υποστήριξη της 
ανάδοχης οικογένειας από τον 
Φορέα Εποπτείας και από το δίκτυο 
των κοινωνικών υπηρεσιών. 
Αξιολόγηση Εκπαιδευτικού 
Προγράμματος Συμμετεχόντων.       

Έλλη Μπέτση
6(έξι ώρες)

Συντονίστρια του επιμορφωτικού προγράμματος ορίζεται η Βασιλική Κονίδα 
Κοινωνική Λειτουργός, Προϊσταμένη του Τμήματος Κοινωνικής Εργασίας, της 
Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

ΑΔΑ: 6ΣΜ17Λ6-Β7Ζ



4

Οι συμμετέχοντες του εν λόγω προγράμματος εκπαίδευσης είναι οι πολίτες με 
τους παρακάτω αριθμούς πρωτοκόλλου αιτήσεων στο πληροφοριακό σύστημα 
www.anynet.gr:

Α/Α Αρ. πρωτ. αίτησης Περιφερειακή Ενότητα

1 1212202415826 ΠΕ Αχαΐας
2 1504202516208 ΠΕ Αχαΐας
3 2906202516752 ΠΕ Αχαΐας
4 0611202516640 ΠΕ Αχαΐας
5 2807202516813 ΚΚΠΠ Θεσσαλίας

Η παρούσα  απόφαση ισχύει από την ανάρτησή της

                                                                 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
                                                ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

                  ΓΕΩΡΓΙΑ ΝΤΑΤΣΙΚΑ
                                                          

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ        
                                           
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 1. Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης(ΕΚΚΑ)
     Τμήμα Αναδοχών και Υιοθεσιών
     e-mail: paidikiprostasia@ekka.org.gr
 2.Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας       
    Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας 
    Τμήμα Αναδοχής και Υιοθεσίας
    e-mail:adfos@minscfa.gov,gr
                                                                                 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ    
1.Γραφείο Περιφερειάρχη ΠΔΕ
2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Κοινωνικής Πολιτικής και Οικογένειας     
3. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας                                                  
4. Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας   (με την παράκληση να κοινοποιηθεί στις/στους 
εκπαιδευτές/τριες)     

http://www.anynet.gr/
mailto:paidikiprostasia@ekka.org.gr
ΑΔΑ: 6ΣΜ17Λ6-Β7Ζ



5

5. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας  ΠΕ Ηλείας (με την 
παράκληση να κοινοποιηθεί στις/στους εκπαιδευτές/τριες)                                          
6. Διεύθυνση Οικονομικού -Δημοσιονομικού ελέγχου 

ΑΔΑ: 6ΣΜ17Λ6-Β7Ζ


		2026-02-10T09:28:09+0200
	Athens




